sistema eletrônico de contratações denominado “Portal de Compras Eletrônicas da 

LicitarDigital”, as propostas deverão obedecer às especificações deste instrumento 

convocatório e anexos, que dele fazem parte integrante. 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO 

R$ 734.883,04 (Setecentos e trinta e quatro mil oitocentos e oitenta e três reais e quatro 

centavos). 

DATA DA SESSÃO PÚBLICA 

Dia 06/02/2026 às 09h (horário de Brasília) 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 

[Menor preço] por [item]  

MODO DE DISPUTA: 

[Aberto]  

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS 

SIM  

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 009/2026

[...]

Danos corporais e/ou materiais causados a passageiros: valor mínimo R$ 200.000,00 

(duzentos mil reais); 

Responsabilidade civil para danos morais a passageiros: valor mínimo R$ 100.000,00 
(cem mil), e, 

Acidente com os tripulantes: valor mínimo R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais). 

13.3 Se o licitante vencedor não comparecer dentro do prazo máximo de 05 (cinco) dias 
úteis, após regularmente convocado para assinatura do termo de contrato ou instrumento 
equivalente, sujeitará às penalidades legalmente estabelecidas.

[...]

 Danos corporais e/ou materiais causados a passageiros: valor mínimo R$ 
200.000,00 (duzentos mil reais); 

 Responsabilidade civil para danos morais a passageiros: valor mínimo R$ 
100.000,00 (cem mil), e, 

 Acidente com os tripulantes: valor mínimo R$ 105.000,00 (cento e cinco mil 
reais). 
No Código de Trânsito Brasileiro, Cap. XIII - DA CONDUÇÃO DE ESCOLARES, o 
art. 136 estabelece que os veículos especialmente destinados à condução coletiva 
de escolares somente poderão circular nas vias com autorização emitida pelo órgão

[...]

documentação de habilitação da licitante completa, correta, com observância de 
todos os dispositivos deste Edital e seus Anexos o Pregoeiro considerará a 
proponente habilitada e vencedora do certame. 

13. DA ESTIMATIVA DE PREÇOS 

O valor total estimado da contratação é R$ 

12.1  R$ 734.883,04 (Setecentos e trinta e quatro mil oitocentos e oitenta e três reais e 

quatro centavos), cujo valor foi apurado pelo valor médio apurado em pesquisa de 
mercado. 

13 DO REAJUSTAMENTO E DA REPACTUAÇÃO DE PREÇOS 
13.1 A forma de reajuste será através da planilha de custos, a ser apresentada. 
13.2 Os preços contratuais serão reajustados, de acordo com a variação